
       

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’ora al merito civile 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
  ******************  

 

N. 58 Reg. del 23-07-2024 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 EX 
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 prot. 7021 del 06-05-2024 
 
L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  VENTITRE del mese di LUGLIO alle ore 12:50 e 
seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di 
convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 
 
 Presente/Assente 
 

Dott. Filippo Mannino Sindaco Presente 
 Aldo Di Piazza Assessore Presente 
 Vincenzo Cantafia Assessore Presente 
 Laura Casano Assessore Presente 
 Attilio Lucia Vice Sindaco Presente 
 

Presenti n°   5 - Assenti n°   0 
 
Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino; 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 ed ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. 
a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale,  Daniela Maria Amato il quale cura 
anche la redazione del presente verbale. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 
  



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata: 
 
Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 EX 
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 prot. 7021 del 06-05-2024 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta allegata al presente atto; 
VISTO il parere Favorevole di Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del Settore III – Servizi 
Economico-Finanziari sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 n°142, 
recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge regionale 
23/12/2000 n°30; 
VISTO il parere Favorevole di Regolarità Contabile espresso dal Responsabile del Settore III – 
Servizi Economico-Finanziari sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 
n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge 
regionale 23/12/2000 n°30; 
RITENUTO dovere provvedere in merito; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, facendola 
propria ad ogni effetto; 
 

DELIBERA 
 
inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo. 
 

  



 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito Civile 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

        

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 2 del 17-05-2024 
 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 EX 
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 prot. 7021 del 06-05-2024 
 
Visti: 

 l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel 
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento 
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei 
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra i 
residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 
essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale 
esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione 
degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a 
copertura delle spese re imputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto 
dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento 
non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 
Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al il 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei residui; 
 
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta comunale in 
vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, 
attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non 
sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 
 
Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il rendiconto 
comporta: 

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali vincolati 
connessi alle spese re imputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo; 

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli 
stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni;  

c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di entrata. 
La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di 
entrate e spese correlate;  

 
Tenuto conto che: 



 
a) con nota prot. n. 4001 del 12/03/2024 il responsabile finanziario ha trasmesso agli uffici l’elenco dei 

residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2023, ai fini del loro riaccertamento; 
 

b) i responsabili dei settori hanno provveduto ad effettuare le operazioni di riaccertamento dei residui ai 
sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e smi, in base all’art 228 comma 3, TUEL,  
applicando il principio contabile concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2, punto 9.1), con le 
seguenti determinazioni  dirigenziali cui sono allegati gli elenchi riepilogativi delle varie operazioni: 
- Settore I - Affari generali Determina Dirigenziale n. 405 del 18/04/2024; 
https://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it/lampedusa/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=5702 
 
- Settore II -  Finanziario Determina Dirigenziale n. 383 del 16/04/2024; 
https://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it/lampedusa/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=5678 
 
- Settore III – Servizi demografici Determina Dirigenziale n. 380 del 16/04/2024; 
https://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it/lampedusa/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=5668 
 
- Settore IV – Urbanistica Determina Dirigenziale n. 411 del 23/04/2024; 
https://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it/lampedusa/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=5715 
 
- Settore V – Polizia Municipale Determina Dirigenziale n. 386 del 17/04/2024; 
https://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it/lampedusa/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=5680 

 
c) le risultanze del riaccertamento contengono le ragioni del loro permanere e della loro cancellazione, 

in ordine all’esigibilità degli importi accertati di entrata e gli importi impegnati al 31.12.2023.  
 

Vista la nota del Collegio dei revisori del 20/05/2024, n. 7887, di osservazione alla proposta di 
riaccertamento del 06/05/2024, n. 7021, con la quale il Collegio ha osservato la mancanza di attestazione 
delle ragioni del mantenimento dei residui attivi ultra triennali e ultra quinquennali. 
 
Vista il messaggio del 20/05/2024, n . 107870, d’invito ai responsabili dei servizi di esplicitare le ragioni del 
mantenimento dei residui attivi di cui sopra. 
 
Tenuto conto che con nota del 08/07/2024, n. 14230, si è provveduto alla raccolta in un unico documento 
dell’attestazione dei responsabili dei servizi e si è provveduto alla variazione di esigibilità dei residui di parte 
corrente e di parte capitale come segue: FPV di parte corrente, Tit. 1, euro 33.400,00; FPV parte capitale Tit. 
2, euro 169.737,61, per un totale di euro 203.137.61. 
 
Riepilogato l’effetto contabile delle operazioni menzionate come segue: 
 
 

ANALISI DEI RESIDUI ATTIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 01/01/2023   
 

 2017 e precedenti  2018 2019 2020 2021 2022 Totale 
Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiv 

6.133.334,29 1.451.977,70 889.444,32 1.168.318,71 480.099,86 3.068.062,63 13.191.237,51 

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti 144.148,47 179.021,78 172.836,33 165.432,20 1.129.817,81 2.378.860,64 4.170.117,23 
Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 3.099.285,15 551.507,00 435.806,53 763.693,50 894.406,89 1.592.824,49 7.337.523,56 
Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale 77.393,71 1.232.893,24 205.675,80 1.036.543,75 1.320.886,68 3.179.583,09 7.052.976,27 
Titolo 6 - Accensione 
Prestiti 3.052.052,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.052.052,28 
Titolo 9 - Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro 

2.226,64 1.872,56 1.525,21 0,00 9.483,32 9.247,65 24.355,38 

TOTALE 12.508.440,54 3.417.272,28 1.705.288,19 3.133.988,16 3.834.694,56 10.228.578,50 34.828.262,23 
 

Nella tabella vengono riportati i residui attivi (accertamenti) al 01/01/ suddivisi per titolo e anno di provenienza. 
 

ANALISI DEI RESIDUI PASSIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 01/01/2023  
 

 2017 e precedenti  2018 2019 2020 2021 2022 Totale 

https://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it/lampedusa/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=5702
https://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it/lampedusa/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=5678
https://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it/lampedusa/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=5668
https://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it/lampedusa/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=5715
https://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it/lampedusa/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=5680


Titolo 1 - Spese correnti 2.908.438,48 189.681,43 172.473,80 769.377,12 1.530.719,39 2.318.887,43 7.889.577,65 
Titolo 2 - Spese in conto 
capitale 2.368.403,48 823.575,99 175.822,27 1.040.718,12 1.825.897,18 3.056.417,70 9.290.834,74 
Titolo 3 - Spese per 
incremento attività 
finanziarie 

4.019,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.019,58 

Titolo 4 - Rimborso 
Prestiti 965.615,37 31.216,89 246.991,52 246.991,52 183.666,29 247.770,75 1.922.252,34 
Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni ricevute 
da istituto tesori 

215.774,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 215.774,63 

Titolo 7 - Uscite per 
conto terzi e partite di 
giro 

9.308,39 810,92 4.597,11 5.267,89 8.048,16 171.720,68 199.753,15 

TOTALE 6.471.559,93 1.045.285,23 599.884,70 2.062.354,65 3.548.331,02 5.794.796,56 19.522.212,09 
 
Nella tabella vengono riportati i residui passivi (impegni) al 01/01/ suddivisi per titolo e anno di provenienza. 
 

ANALISI DEI RESIDUI ATTIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 31/12/2023  
 

 2018 e precedenti  2019 2020 2021 2022 2023 Totale 
TItolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiv 

5.528.250,66 886.608,32 1.107.653,63 479.930,86 2.663.989,01 1.740.325,13 12.406.757,61 

TItolo 2 - Trasferimenti 
correnti 253.525,67 163.758,73 110.650,65 974.431,59 464.936,70 966.790,67 2.934.094,01 
TItolo 3 - Entrate 
extratributarie 2.392.234,50 435.806,53 725.638,02 860.697,33 1.106.345,34 724.193,54 6.244.915,26 
TItolo 4 - Entrate in 
conto capitale 575.710,55 46.209,93 1.036.543,75 389.156,54 2.964.760,77 8.116.128,92 13.128.510,46 
TItolo 6 - Accensione 
Prestiti 1.218.405,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.218.405,81 
TItolo 9 - Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro 

1.781,32 0,00 0,00 0,00 0,00 345.363,54 347.144,86 

TOTALE 9.969.908,51 1.532.383,51 2.980.486,05 2.704.216,32 7.200.031,82 11.892.801,80 36.279.828,01 
 
Nella tabella vengono riportati i residui attivi (accertamenti al netto delle minori entrate meno gli incassi) al 31/12/ suddivisi per titolo e anno di provenienza. 
 

ANALISI DEI RESIDUI PASSIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 31/12/2023  
 

 2018 e precedenti  2019 2020 2021 2022 2023 Totale 
Titolo 1 - Spese correnti 3.024.599,92 120.959,00 499.230,49 987.197,78 746.240,83 3.573.797,26 8.952.025,28 
Titolo 2 - Spese in conto 
capitale 2.456.917,53 27.154,72 807.076,84 454.318,47 2.875.376,46 8.214.486,06 14.835.330,08 
Titolo 3 - Spese per 
incremento attività 
finanziarie 

4.019,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.019,58 

Titolo 4 - Rimborso 
Prestiti 826.923,87 0,00 0,00 0,00 0,00 2.752,43 829.676,30 
Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni ricevute 
da istituto tesori 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Uscite per 
conto terzi e partite di 
giro 

5.114,20 4.597,11 5.267,89 8.048,16 18.431,56 1.629.133,27 1.670.592,19 

TOTALE 6.317.575,10 152.710,83 1.311.575,22 1.449.564,41 3.640.048,85 13.420.169,02 26.291.643,43 
 
Nella tabella vengono riportati i residui passivi (impegni al netto delle economie meno i pagamenti) al 31/12/ suddivisi per titolo e anno di provenienza. 
 

ACCERTAMENTI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2023 MA NON ESIGIBILI AL 31/12/2023 
 

 Accertamenti 2023 RIscossioni in c/competenza  Accertamenti mantenuti nel 
2023 Accertamenti reimputati 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiv 5.311.430,59 3.571.105,46 1.740.325,13 0,00 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 7.006.543,07 6.039.752,40 966.790,67 0,00 
Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.669.143,48 944.949,94 724.193,54 0,00 
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 17.822.021,01 9.705.892,09 8.116.128,92 0,00 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 - Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite 
di giro 2.865.273,34 2.519.909,80 345.363,54 0,00 

TOTALE  34.674.411,49 22.781.609,69 11.892.801,80 0,00 
 
Nella tabella vengono riportati gli accertamenti a competenza, le riscossioni a competenza, gli accertamenti al netto delle minori entrate meno le riscossioni in competenza 
e gli accertamenti reimputati (Esigibilità) suddivisi per titolo. 
 

IMPEGNI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2023 MA NON ESIGIBILI AL 31/12/2023 
 

 Impegni  2023 Pagamenti in c/competenza  Impegni mantenuti nel 2023 Impegni reimputati 
Titolo 1 - Spese correnti 10.394.642,80 6.820.845,54 3.573.797,26 33.400,00 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 8.548.988,86 334.502,80 8.214.486,06 169.737,61 
Titolo 3 - Spese per incremento attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 - Rimborso Prestiti 283.599,23 280.846,80 2.752,43 0,00 



Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesori 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite 
di giro 2.865.273,34 1.236.140,07 1.629.133,27 0,00 

TOTALE 22.092.504,23 8.672.335,21 13.420.169,02 203.137,61 
 
Nella tabella vengono riportati gli impegni a competenza, i pagamenti a competenza, gli impegni al netto delle economie  meno i pagamenti in competenza e gli impegni 
reimputati (Esigibilità FPV, Entrata /Accertamento) suddivisi per titolo.  
 

ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE DELL'ENTRATA  
 

 Accertamenti reimputati di cui 2024 di cui 2025 di cui 2026 e succesivi 
Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiv 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Entrate extratributarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 - Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite 
di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 
 
Nella tabella vengono riportati gli accertamenti a competenza reimpuitati suddivisi per titolo.e anno di esigiblità. 
 

ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE DELLA SPESA (F.P.V.)  
 

 Impegni reimputati FPV di cui 2024 di cui 2025 di cui 2026 e succesivi 
Titolo 1 - Spese correnti 33.400,00 33.400,00 0,00 0,00 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 169.737,61 169.737,61 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per incremento attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesori 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite 
di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 203.137,61 203.137,61 0,00 0,00 
 
Nella tabella vengono riportati gli impegni a competenza reimpuitati (Esigibilità F.P.V.) suddivisi per titolo.e anno di esigiblità. 
 

ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE DELLA SPESA (FINANZIATO DA ENTRATA) 
 

 Impegni reimputati ENT di cui 2024 di cui 2025 di cui 2026 e succesivi 
Titolo 1 -  Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 2 -  Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 -  Spese per incremento attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 -  Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 -  Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesori 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 -  Uscite per conto terzi e partite 
di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Nella tabella vengono riportati gli impegni a competenza reimpuitati (Esigibilità Entrata/Accertamento) suddivisi per titolo.e anno di esigiblità. 
 

DETTAGLIO DELLE REIMPUTAZIONI CHE NON HANNO GENERATO FPV NEL CASO DI CONTESTUALE 
REIMPUTAZIONE DI ENTRATE E DI SPESE  

 
 Accertamenti reimputati  Impegni reimputati  

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 0,00 Titolo 1 - Spese correnti 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 0,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 0,00 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento attività 
finanziarie 0,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute 

da istituto tesoriere/cassiere 0,00 

Titolo 6 - Accensione Prestiti 0,00  0,00 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di 

giro 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di 
giro 0,00  0,00 

TOTALE 0,00 TOTALE  0,00 
 
Nella tabella vengono riportati gli acccertamenti reimputati (Esigibilità) e gli Impegni reimputati (Esigibilità Entrata/Accertamento) suddivisi per titolo. 
 

RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2023 
 

 Residui attivi Riscossioni Minori residui Maggiori residui  Residui attivi Residui attivi Residui attivi 



iniziali al 
1/1/2023 

finali al 
31/12/2023 

 (da RS) 

finali al 
31/12/2023 

 (da CP) 

finali al 
31/12/2023 
 (da Totale) 

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

13.191.237,51 832.226,52 1.692.578,51 0,00 10.666.432,48 1.740.325,13 12.406.757,61 

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti 4.170.117,23 1.949.362,40 253.451,49 0,00 1.967.303,34 966.790,67 2.934.094,01 
Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 7.337.523,56 207.170,09 1.609.631,75 0,00 5.520.721,72 724.193,54 6.244.915,26 
Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale 7.052.976,27 2.040.594,73 0,00 0,00 5.012.381,54 8.116.128,92 13.128.510,46 
Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 - Accensione 
Prestiti 3.052.052,28 459.994,32 1.373.652,15 0,00 1.218.405,81 0,00 1.218.405,81 
Titolo 7 - Anticipazioni 
da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro 

24.355,38 6.945,32 15.628,74 0,00 1.781,32 345.363,54 347.144,86 

TOTALE 34.828.262,23 5.496.293,38 4.944.942,64 0,00 24.387.026,21 11.892.801,80 36.279.828,01 
 

Nella tabella vengono riportati i residui iniziali al 01/01, le riscossioni a residuo, le minori entrate a residuo, le maggiori entrate a residuo, i residui 
finali al 31/12 parte residui, i residui finali al 31/12 parte competenza e il totale dei residui finali attivi al 31/12 dell'ente suddivisi per titolo. 
 

RESIDUI PASSIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2023 
 

 Residui passivi 
iniziali al 1/1/2023 Pagamenti Minori residui 

Residui passivi 
finali al 31/12/2023  

(da RS) 

Residui passivi 
finali al 31/12/2023  

(da CP) 

Residui passivi 
finali al 31/12/2023 

 (da Totale) 
Titolo 1 - Spese correnti 7.889.577,65 2.433.830,64 77.518,99 5.378.228,02 3.573.797,26 8.952.025,28 
Titolo 2 - Spese in conto 
capitale 9.290.834,74 2.669.990,72 0,00 6.620.844,02 8.214.486,06 14.835.330,08 

Titolo 3 - Spese per 
incremento attività 
finanziarie 

4.019,58 0,00 0,00 4.019,58 0,00 4.019,58 

Titolo 4 - Rimborso 
Prestiti 1.922.252,34 779,23 1.094.549,24 826.923,87 2.752,43 829.676,30 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni ricevute 
da istituto 
tesoriere/cassiere 

215.774,63 0,00 215.774,63 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Uscite per 
conto terzi e partite di 
giro 

199.753,15 150.861,19 7.433,04 41.458,92 1.629.133,27 1.670.592,19 

TOTALE 19.522.212,09 5.255.461,78 1.395.275,90 12.871.474,41 13.420.169,02 26.291.643,43 
 
Nella tabella vengono riportati i residui iniziali al 01/01, i pagamenti a residuo, le economie a residuo, i residui finali al 31/12 parte residui, i residui 
finali al 31/12 parte competenza e il totale dei residui finali passivi al 31/12 dell'ente suddivisi per titolo. 
 
 
Dato atto che il Comune opera in regime di gestione provvisoria, stante che l’ultimo bilancio di previsione 
approvato è quello relativo al periodo 2023-2025; 
 
Visto l’elenco dei residui attivi e passivi da re imputare, quelli da cancellare e quelli da mantenere al 
31.12.2023 (allegati A-B-C-D) cosi come riaggiornati ;  
 
Acquisiti agli atti: 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 il parere favorevole dell’organo di revisione reso con nota Protocollo n. 14994 del 17-07-2024; 
Oggetto : POSTA CERTIFICATA: R: POSTA CERTIFICATA: Prot. N.14285 del 08-07-2024 - 
DELIBERA DI GIUNTA- Proposta n. 2 del 17-05-2024 con oggetto: RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
118/2011 prot. 7021 del, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Visto il d.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 



 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 

contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, 
confermati, reimputati alla data del 31 dicembre 2023 risultanti dall’operazione di riaccertamento 
ordinario: 

 
All. ELENCO  IMPORTO 
A Residui attivi cancellati definitivamente  €.    5.090.904,46 
B Residui passivi cancellati definitivamente  €.    3.548.771,34 
C Residui attivi confermati  €.  36.279.828,01 
D Residui passivi confermati  €.  26.291.643,43 
E Residui passivi re imputati  €. 203.137.61    
 Residui attivi re imputati  €.        
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a D) quale parte integrante e sostanziale; 
 
 
3) di approvare l'elenco dei residui attivi conservati (allegato C) e dei residui passivi conservati (allegato D) 
al 31.12.2023 che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
4) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario di procedere alla registrazione del riaccertamento e 
del reimpegno, rispettivamente, delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 
2023 attraverso la loro reimputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento ordinario dei 
medesimi residui;  
 
5) di dare atto che l'operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione 
dell'esercizio 2023; 
 
6) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 44/91, 
stante l’urgenza di adottare gli atti consequenziali. 
 
 
 

Posizione Organizzativa 
 Alfonso Luigi Antonio Catalano 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Proponenti 
 Catalano Alfonso Luigi Antonio 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

In ordine alla Regolarità Tecnica Sett 2 si esprime parere Favorevole  

Lampedusa, 18-07-2024  
 Il Responsabile del Settore 2 – Servizi 

Economico-Finanziari 
 F.to  Alfonso Luigi Antonio Catalano 
 (Sottoscritto con firma digitale) 



  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

In ordine alla Regolarità Contabile Sett 2 si esprime parere Favorevole  

Lampedusa, 18-07-2024  
 Il Responsabile del Settore 2 – Servizi 

Economico-Finanziari 
 F.to  Alfonso Luigi Antonio Catalano 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 
  



Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 EX 
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 prot. 7021 del 06-05-2024 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

  Il Presidente   
  F.to Dott. Filippo Mannino   
  (Sottoscritto con firma digitale)   
       

L’Assessore Anziano  Il Segretario Comunale 
F.to  Aldo Di Piazza  F.to  Daniela Maria Amato 
(Sottoscritto con firma digitale)  (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del 23-07-2024 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

È rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 23-07-2024 al 07-08-2024; 

 
Lampedusa lì, 08-08-2024; 
 

L’addetto Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-07-2024; 
 

o Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 Dichiarata Immediatamente Esecutiva (art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i) 

 
Lampedusa lì, 23-07-2024;  
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Daniela Maria Amato 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 



    

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile  

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 46 del 16-04-2024 - Determinazione n. 380 del 16-04-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 1 

 
 
Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°380 DEL 16-04-2024 
 
 

Oggetto: Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023, ai sensi dell'art. 228, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 - Settore Servizi Demografici E Personale 

 
Premesso che il Sindaco di Lampedusa e Linosa, Mannino dott. Filippo, con determina sindacale 
del 29-09-2023, n. 34 (prot. n. 19763 del 02/10/2023), ha attribuito la Posizione organizzativa, 
responsabile del III° Settore, alla scrivente dott.ssa Giada Balsamo; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 66 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Schema 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 aggiornato ai sensi dell’art. 16 del vigente 
Regolamento di contabilità” (D.Lgs 118/2011); 

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio;  

Visto il D.Lgs.23 giugno 2011 n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

Visto il D.Lgs. n. 126/2014 che ha modificato e integrato il predetto D.Lgs. n.118/2011;  

Visto l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 che testualmente recita: “3. Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 
modificazioni”;  

Preso atto che in base al Principio Contabile applicato concernente la Contabilità Finanziaria, 
Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le 
amministrazioni pubbliche interessate effettuano annualmente, prima della predisposizione del 
rendiconto e con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a 
verificare: - la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; - l'affidabilità 
della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno; - il 
permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; - la corretta classificazione ed 
imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; Detta ricognizione annuale dei residui attivi e 
passivi consente di individuare formalmente: a) i crediti di dubbia e difficile esazione; b) i crediti 



 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 46 del 16-04-2024 - Determinazione n. 380 del 16-04-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 2 

riconosciuti assolutamente inesigibili; c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale 
estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito; d) i debiti insussistenti o prescritti; e) i 
crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione 
della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione; f) i 
crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di 
tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all’esercizio in cui il 
credito o il debito è esigibile. Con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati 
nell’esercizio, sulla base della ricognizione effettuata, si procede all’accantonamento al fondo 
crediti di dubbia e difficile esigibilità accantonando a tal fine una quota dell’avanzo di 
amministrazione;  

RICHIAMATA la nota prot. n. 4001 del 12/03/2024 con cui il Settore Finanziario dell’Ente ha 
trasmesso i prospetti dei residui attivi e passivi di propria competenza risultanti dalle scritture 
contabili dell’Ente, al fine di consentire, nel rispetto di quanto riportato dalla normativa richiamata, 
la verifica sulla consistenza ed esigibilità dei residui, secondo i nuovi principi contabili applicati al 
fine di rilevare: – le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate; – le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi rispetto al 
31 dicembre 2023 nei quali l’esigibilità avrà scadenza; 

CONSIDERATO che l’attività di revisione è stata posta in essere con l’ausilio delle unità 
operative dello scrivente Settore;  

DATO ATTO che la summenzionata attività si è conclusa con la predisposizione di n. 2 elenchi, 
allegati al presente atto, distinti per le entrate e per le spese, nei quali sono riportati i residui 
riaccertati a seguito della suddetta attività; 

Visto l’elenco dei residui attivi al 31/12/2023 ed i relativi atti giustificativi del titolo giuridico che 
costituisce l’Ente creditore, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “A” allegato al presente atto del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

Visto l’elenco dei residui passivi al 31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “B” 
allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato atto, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto; 

Ritenuto di provvedere in merito 

Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente modificato dal D.Lgs. 118/11; 

- il D.Lgs. 118/11 come modificato dal D.Lgs. 126/2015;  

- il principio contabile della competenza finanziaria, Allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- lo Statuto dell’Ente.  

 
Visti: 

 il D.Lgs n.267/2000 



 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 46 del 16-04-2024 - Determinazione n. 380 del 16-04-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 3 

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente 
 l’O.R.EE.LL 
 il vigente Statuto Comunale; 
 Visto l’art. 107, comma 3 lett.d del Dlgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza 

di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo Dlgs. 
267/2000 e al Dlgs.118/2011; 

 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere al riaccertamento dei residui attivi di competenza del Settore III “Servizi 
Demografici e Personale” al 31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “A”, allegato al 
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di procedere al riaccertamento dei residui passivi di competenza del settore III Servizi 
Demografici e Personale al 31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “B”, allegato al 
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al II Settore “Economico Finanziario” per gli 
adempimenti di competenza 
 
 
Lampedusa 16-04-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore II 
F.to    F.to  Giada Balsamo 

 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

RELATA di 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    01-05-2024   . 
 
 
Li,      16-04-2024     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE 

  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



    

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile  

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 
SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE - Proposta n. 39 del 17-04-2024 - Determinazione n. 386 del 17-04-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 1 

 
 
Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 
SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°386 DEL 17-04-2024 
 
 

Oggetto: Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 - Settore V Polizia 
Municipale. 

 
                   

Oggetto: Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023, ai sensi dell’art. 228, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 - Settore V Polizia Municipale; 
 
Premesso che il Sindaco di Lampedusa e Linosa, Mannino dott. Filippo, con  Determina sindacale 
n. 32 del 25/09/2023, ha attribuito la Posizione organizzativa, responsabile del V Settore di P.M., 
alla scrivente Isp. C. Macaluso Maria Pietra; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 66 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Schema 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 aggiornato ai sensi dell’art. 16 del vigente 
Regolamento di contabilità” (D.Lgs 118/2011); 

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio;  

Visto il D.Lgs.23 giugno 2011 n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

Visto il D.Lgs. n. 126/2014 che ha modificato e integrato il predetto D.Lgs. n.118/2011;  

Visto l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 che testualmente recita: “3. Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 
modificazioni”;  

Preso atto che in base al Principio Contabile applicato concernente la Contabilità Finanziaria, 
Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le 
amministrazioni pubbliche interessate effettuano annualmente, prima della predisposizione del 
rendiconto e con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a 
verificare: - la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; - l'affidabilità 



 

 
SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE - Proposta n. 39 del 17-04-2024 - Determinazione n. 386 del 17-04-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 2 

della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno; - il 
permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; - la corretta classificazione ed 
imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; Detta ricognizione annuale dei residui attivi e 
passivi consente di individuare formalmente: a) i crediti di dubbia e difficile esazione; b) i crediti 
riconosciuti assolutamente inesigibili; c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale 
estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito; d) i debiti insussistenti o prescritti; e) i 
crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione 
della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione; f) i 
crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di 
tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all’esercizio in cui il 
credito o il debito è esigibile. Con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati 
nell’esercizio, sulla base della ricognizione effettuata, si procede all’accantonamento al fondo 
crediti di dubbia e difficile esigibilità accantonando a tal fine una quota dell’avanzo di 
amministrazione;  

RICHIAMATA la nota prot. n. 4001 del 12/03/2024 con cui il Settore Finanziario dell’Ente ha 
trasmesso i prospetti dei residui attivi e passivi di propria competenza risultanti dalle scritture 
contabili dell’Ente, al fine di consentire, nel rispetto di quanto riportato dalla normativa richiamata, 
la verifica sulla consistenza ed esigibilità dei residui, secondo i nuovi principi contabili applicati al 
fine di rilevare: – le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate; – le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi rispetto al 
31 dicembre 2023 nei quali l’esigibilità avrà scadenza; 

CONSIDERATO che l’attività di revisione è stata posta in essere con l’ausilio delle unità 
operative dello scrivente Settore;  

DATO ATTO che la summenzionata attività si è conclusa con la predisposizione di n. 2 elenchi, 
allegati al presente atto, distinti per le entrate e per le spese, nei quali sono riportati i residui 
riaccertati a seguito della suddetta attività; 

Visto l’elenco dei residui attivi al 31/12/2023 ed i relativi atti giustificativi del titolo giuridico che 
costituisce l’Ente creditore, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “A” allegato al presente atto del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

Visto l’elenco dei residui passivi al 31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “B” 
allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato atto, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto; 

Ritenuto di provvedere in merito 

Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente modificato dal D.Lgs. 118/11; 

- il D.Lgs. 118/11 come modificato dal D.Lgs. 126/2015;  

- il principio contabile della competenza finanziaria, Allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- lo Statuto dell’Ente.  



 

 
SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE - Proposta n. 39 del 17-04-2024 - Determinazione n. 386 del 17-04-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 3 

Visti: 
 il D.Lgs n.267/2000 
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente 
 l’O.R.EE.LL 
 il vigente Statuto Comunale; 
 Visto l’art. 107, comma 3 lett.d del Dlgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza 

di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo Dlgs. 
267/2000 e al Dlgs.118/2011; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere al riaccertamento dei residui attivi di competenza del Settore V di P.M. al 
31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “A”, allegato al presente atto del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di procedere al riaccertamento dei residui passivi di competenza del Settore V di P.M. al 
31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “B”, allegato al presente atto del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al II Settore “Economico Finanziario” per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 

 
 
Lampedusa 17-04-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore V 
F.to    F.to  Maria Pietra Macaluso 

 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

RELATA di 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    02-05-2024   . 
 
 
Li,      17-04-2024     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE 

  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



    

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile  

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 102 del 18-04-2024 - Determinazione n. 405 del 18-04-2024 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 1 

 
 
Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°405 DEL 18-04-2024 
 
 

Oggetto: Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023, ai sensi dell'art. 228, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267-2000 - Settore I 

 
Premesso che con D.S. n. 34/2023 è stata attribuita  la Posizione organizzativa, responsabile del I° 
Settore, alla scrivente  dott. ssa Emanuela Sanna  dal 1° ottobre 2023 al 30 settembre 2026; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 66 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Schema 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 aggiornato ai sensi dell’art. 16 del vigente 
Regolamento di contabilità” (D.Lgs 118/2011); 

Visti gli artt. 107 e 109  del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio;  

Visto il D.Lgs.23 giugno 2011 n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

Visto il D.Lgs. n. 126/2014 che ha modificato e integrato il predetto D.Lgs. n.118/2011;  

Visto l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 che testualmente recita: “3. Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 
modificazioni”;  

Preso atto che in base al Principio Contabile applicato concernente la Contabilità Finanziaria, 
Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le 
amministrazioni pubbliche interessate effettuano annualmente, prima della predisposizione del 
rendiconto e con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a 
verificare: - la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; - l'affidabilità 
della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno; - il 
permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; - la corretta classificazione ed 
imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; Detta ricognizione annuale dei residui attivi e 
passivi consente di individuare formalmente: a) i crediti di dubbia e difficile esazione; b) i crediti 
riconosciuti assolutamente inesigibili; c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale 
estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito; d) i debiti insussistenti o prescritti; e) i 



 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 102 del 18-04-2024 - Determinazione n. 405 del 18-04-2024 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 2 

crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione 
della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione; f) i 
crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di 
tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all’esercizio in cui il 
credito o il debito è esigibile. Con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati 
nell’esercizio, sulla base della ricognizione effettuata, si procede all’accantonamento al fondo 
crediti di dubbia e difficile esigibilità accantonando a tal fine una quota dell’avanzo di 
amministrazione;  

RICHIAMATA la nota prot. n. 4001 del 12/03/2024 con cui il Settore Finanziario dell’Ente ha 
trasmesso i prospetti dei residui attivi e passivi di propria competenza risultanti dalle scritture 
contabili dell’Ente, al fine di consentire, nel rispetto di quanto riportato dalla normativa richiamata, 
la verifica sulla consistenza ed esigibilità dei residui, secondo i nuovi principi contabili applicati al 
fine di rilevare: – le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate; – le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi rispetto al 
31 dicembre 2023 nei quali l’esigibilità avrà scadenza; 

CONSIDERATO che l’attività di revisione è stata posta in essere con l’ausilio delle unità 
operative dello scrivente Settore;  

DATO ATTO che la summenzionata attività si è conclusa con la predisposizione di n. 2 elenchi, 
allegati al presente atto, distinti per le entrate e per le spese, nei quali sono riportati i residui 
riaccertati a seguito della suddetta attività; 

Visto l’elenco dei residui attivi al 31/12/2023 ed i relativi atti giustificativi del titolo giuridico che 
costituisce l’Ente creditore, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “A” allegato al presente atto del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

Visto l’elenco dei residui passivi al 31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “B” 
allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato atto, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto; 

Ritenuto di provvedere in merito 

Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente modificato dal D.Lgs. 118/11; 

- il D.Lgs. 118/11 come modificato dal D.Lgs. 126/2015;  

- il principio contabile della competenza finanziaria, Allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- lo Statuto dell’Ente.  

 
Visti: 

 il D.Lgs n.267/2000 
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente 
 l’O.R.EE.LL 
 il vigente Statuto Comunale; 



 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 102 del 18-04-2024 - Determinazione n. 405 del 18-04-2024 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 3 

 Visto l’art. 109, comma 2  del Dlgs. 267/2000  
 L’art. 151 del medesimo Dlgs. 267/2000 e al Dlgs.118/2011; 

 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere al riaccertamento dei residui attivi di competenza del Settore I “Affari Generali” al 
31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “A”, allegato al presente atto del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di procedere al riaccertamento dei residui passivi di competenza del settore I” Affari Generali” al 
31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “B”, allegato al presente atto del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al II Settore “Economico Finanziario” per gli 
adempimenti di competenza 
 
 

 
 
Lampedusa 18-04-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore I 
F.to    F.to  Emanuela Sanna 

 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

RELATA di 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    03-05-2024   . 
 
 
Li,      18-04-2024     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE 

  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



    

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile  

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 
SETTORE IV - LL.PP. URB EDIL PATR MANUTEN - Proposta n. 168 del 15-04-2024 - Determinazione n. 411 del 23-04-2024 - Copia 
dell’originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 1 

 
 
Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 
SETTORE IV - LL.PP. URB EDIL PATR MANUTEN 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°411 DEL 23-04-2024 
 
 

Oggetto: Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023, ai sensi dell'art. 228, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 - IV Settore -Servizi Tecnici, 

 
Premesso che il Sindaco di Lampedusa e Linosa, Mannino dott. Filippo, con determina sindacale 
del 01-03-2024, n.ro 8, ha attribuito la Posizione organizzativa, responsabile del IV Settore, allo 
scrivente dott. ing. Salvatore Gambino dal 1° Marzo 2024 al 28 febbraio 2025; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 66 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Schema 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 aggiornato ai sensi dell’art. 16 del vigente 
Regolamento di contabilità” (D.Lgs 118/2011); 

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio;  

Visto il D.Lgs.23 giugno 2011 n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

Visto il D.Lgs. n. 126/2014 che ha modificato e integrato il predetto D.Lgs. n.118/2011;  

Visto l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 che testualmente recita: “3. Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 
modificazioni”;  

Preso atto che in base al Principio Contabile applicato concernente la Contabilità Finanziaria, 
Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le 
amministrazioni pubbliche interessate effettuano annualmente, prima della predisposizione del 
rendiconto e con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a 
verificare: - la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; - l'affidabilità 
della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno; - il 
permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; - la corretta classificazione ed 
imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; Detta ricognizione annuale dei residui attivi e 
passivi consente di individuare formalmente: a) i crediti di dubbia e difficile esazione; b) i crediti 



 

 
SETTORE IV - LL.PP. URB EDIL PATR MANUTEN - Proposta n. 168 del 15-04-2024 - Determinazione n. 411 del 23-04-2024 - Copia 
dell’originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 2 

riconosciuti assolutamente inesigibili; c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale 
estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito; d) i debiti insussistenti o prescritti; e) i 
crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione 
della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione; f) i 
crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di 
tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all’esercizio in cui il 
credito o il debito è esigibile. Con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati 
nell’esercizio, sulla base della ricognizione effettuata, si procede all’accantonamento al fondo 
crediti di dubbia e difficile esigibilità accantonando a tal fine una quota dell’avanzo di 
amministrazione;  

RICHIAMATA la nota prot. n. 4001 del 12/03/2024 con cui il Settore Finanziario dell’Ente ha 
trasmesso i prospetti dei residui attivi e passivi di propria competenza risultanti dalle scritture 
contabili dell’Ente, al fine di consentire, nel rispetto di quanto riportato dalla normativa richiamata, 
la verifica sulla consistenza ed esigibilità dei residui, secondo i nuovi principi contabili applicati al 
fine di rilevare: – le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate; – le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi rispetto al 
31 dicembre 2023 nei quali l’esigibilità avrà scadenza; 

CONSIDERATO che l’attività di revisione è stata posta in essere con l’ausilio delle unità operative 
dello scrivente Settore;  

DATO ATTO che la summenzionata attività si è conclusa con la predisposizione di n. 2 elenchi, 
allegati al presente atto, distinti per le entrate e per le spese, nei quali sono riportati i residui 
riaccertati a seguito della suddetta attività; 

Visto l’elenco dei residui attivi al 31/12/2023 ed i relativi atti giustificativi del titolo giuridico che 
costituisce l’Ente creditore, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “A” allegato al presente atto del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

Visto l’elenco dei residui passivi al 31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “B” 
allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato atto, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto; 

Ritenuto di provvedere in merito 

Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente modificato dal D.Lgs. 118/11; 

- il D.Lgs. 118/11 come modificato dal D.Lgs. 126/2015;  

- il principio contabile della competenza finanziaria, Allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- lo Statuto dell’Ente.  

 
Visti: 

 il D.Lgs n.267/2000 



 

 
SETTORE IV - LL.PP. URB EDIL PATR MANUTEN - Proposta n. 168 del 15-04-2024 - Determinazione n. 411 del 23-04-2024 - Copia 
dell’originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 3 

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente 
 l’O.R.EE.LL 
 il vigente Statuto Comunale; 
 Visto l’art. 107, comma 3 lett.d del Dlgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza 

di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo Dlgs. 
267/2000 e al Dlgs.118/2011; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere al riaccertamento dei residui attivi di competenza del IV Settore ”Servizi Tecnici” al 
31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “A”, allegato al presente atto del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di procedere al riaccertamento dei residui passivi di competenza del IV Settore “Servizi Tecnici” 
al 31/12/2023, il cui dettaglio è riepilogato nell’elenco “B”, allegato al presente atto del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al II Settore “Economico Finanziario” per gli 
adempimenti di competenza 
 
 

 
 
Lampedusa 23-04-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile settore IV 
F.to    F.to  Salvatore Gambino 

 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

RELATA di 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    08-05-2024   . 
 
 
Li,      23-04-2024     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE 

  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



Comune di Lampedusa e Linosa  Prot. N.0014230 del 08-07-2024 interno



Comune di Lampedusa e Linosa  Prot. N.0014230 del 08-07-2024 interno



Comune di Lampedusa e Linosa  Prot. N.0014230 del 08-07-2024 interno


